Shogeria "MELDI" Shpk

SHENIMET SPJEGUESE

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2  Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3 Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4  Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet, detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekanomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4. )
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin € AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.



Shogeria " MELDI " Sh.p.k.
Shenimet Shpjeguese ( vazhdim )

B. Shenime shpieguese per zerat e Pasqgyrave financiare.

1 Aktive monetare

1 Banka 43,218 leke
2 Arka 146
Shuma 43,364

2 Te drejta te arketueshme
1 Nga aktiviteti | shfrytezimit

> Agri Impex Lika 1,391,778 leke
> Agri Pro Shpk 2,627,218 "
> Agro Blend 476,200
> Agro Con Albania 751,551 -
> Agro lliria Grup 660,300

> Agro Power 237,600 "
> AIR Shpk 784,500
> Alba siad 231,300
> Arli Internacional 225,000 "
> Aster Guri 347,730
> Bedrie Shehu 308,200 "
> Dean Shpk 30,000

> Duli shpk 449 400

> Elektrik Sistem Albania 166,120
> Eni Hoxha 111,200
> Fatos Lashi 157,630
> Ferasete Sakaj 630,580
> Gjon Treshaj 922,080
> Grames Shbb 499,460 -
> Green Market Grup 95,200

> Harizi Shpk 2,633,450

> Jeton Alimetaj 1,036,600 "
> Leonard Sula 445800
> Luiza lljazi 490,700
> Noart Shpk 134,100 -
> Nobel Al 2000 -147,580

> Sami Qyra 226,300

> Termocentrali Viore 175,040

> Tris Alb 187,400

> Vjen Shpk 159,000

> Ylber Lecini 259,760

> llir Sina 498,000

> Bloja shpk 15,400

> Roland Doda 73,200

> Artenisa Sakaj 264,700

> Agro Alko 271, 190
> Hyllson Zizolli 825,600
> Lico Shpk 420,000
> Svogj Koco Glozheni 90,889
> Alpest Shpk 3,221,250
> Eagle Farm 232,000
> LAM 285,290

> Njesia Periferike HEC Vau | 9,970

> Andi Gjoka 241,850
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> Xhoni Cobo 607,740
> Elinor Gremi 201,000
> Emiljan Begaj 293,070
> Paola Hysolli 558,600 "
> Petriti Shpk 321,600 -
25,135,526
4 Te tjera
1 Shteti tatim fitimi 1,145,395 leke
2 TVSh 6,999,774
3 Diference Sig Shoq Tatimet 89,706 "
4 Parapagime Dogane 44 522
5 Parapagime per furnizime 3,276,996
> Yang Zhou Kine 10,800
> Sulfur Mills Limited 667,152
> Cinkana 1,875,292
> Elanko Hellas 615,000
> |soteck Italba 108,752

11,556,393 leke
3 Inventari.
Pasqyrohet gjendja e inventarit ne shumen 132.808.955 leke ( Si lista Bashkangjitur)
> Mallra 126,166,437 leke
> Amaballazh 6,642,518
132,808,955 "
4 Aktive afatgjata materiale.
Aktive afatgjata materiale paragiten ne Bilanc me vleren e tyre neto.Shtesat e tyre rregjistrohen ne
Aktive afatgjata materiale ne bilanc perbehen si me poshte:

1 Ndretesa 23,170,225 ek

5 Detyrime afatshkurtra

4 Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit

Te pagueshme ndaj furnitoreve
> Detia Degesch
> Adama
> Alchimex sa

1,385,230 leke
4,525,808
6,601,615

2 Instalime tek,makineri pjisje etj 8,955,895
3 Mjete transporti 3,154910
4 Pajisje kompjuterike 664,596
5 Pajisje zyre 693,058
Shuma 36,638,684
Struktura e aktiveve afatgjata materiale eshte si me poshte:
Viera Bruto Amortizim| Viera Neto
1 Ndertesa 29,558,462 6,388,237 23,170,225
2 Instalime tek,makineri pjisie etj 16,948,186 7,992,291 8,955,895
3 Mjete transporti 6,440,280 3,285,370 3,154,910
4 Pajisje kompjuterike 1,887,965 1,223,369 664,596
5 Pajisje zyre 1,751,958 1,058,900 693,058
Shuma 56,586,851 19,948,167 36,638,684
Aktive afatgjata jomateriale.
> Certifikata Iso 458,296 leke
> Program Alfa 19,278 "
477,574 "




> Bayer Agruculture 5,967,840

> AMVAC 4,791,150

> Nitrofarm 6,969,464
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> Delicia Freyburg 1,334,875

> Agro Zani Shpk 1,000,000

> Fani Shpk 14,000,000

> J Shukulli 250,380

> Ramazan Tatani 622,800

> RE.FERKO 229,000

> Harizi Shpk 3,047,200

> Agri Pro Shpk 762,000

> A Cece 696,537

> Gumi & Asociates -36,000

> Mehmet Shpk 173,292

> Emal Shpk 30,200

> Bru Shpk 9,000

> M Shaholli 145,000
52,505,391

8 Te pagueshme ndaj punonjesve.

> Paga te papapguara 1,882,192 leke

> Sigurime shogerore+TAP o "
Shuma 1,882,192 "

9 Detyrime tatimore

> Tatim ne burim 2400 "
Shuma: 2,400 "
10 Te tjera
Ortake 27,950,000 Leke
Ortake Divident | paterhequr 20,064,744 "

6 Kapitali Aksionar | shogerise ne vieren 56.000.000 Leke
7 1. Rezervat Statutore krijuar nga shogria ne shumen 400.000 leke.
2. Rezervat Ligjore krijuar nga shoqgria ne shumen 1.100.000 leke.
8 Fitime te pashperndara ne shumen 26.000.000 leke.
9 Fitime (Humbje) e vitit financiar pas zbritjes se tatimit mbi fitimin eshte 20.755.769 Leke.

PASQYRA TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

10 Te Ardhurat nga aktiviteti | shfrytezimit

1 Nga shitja e mallrave 303,096,989 leke

Shuma 303,096,989
11 Mallrat, lendet e para dhe sherbimet.

1 Mallra 227,010,929 leke
2 Ambalazh 14,060,854 "
3 Materiale Ndihmese 2322724 "

Shuma 243,394,507 "
12 Shpenzime te personelit.

1 Pagat 7,885,091 leke




i 2 Sigurimet Shogerore 1,311,800 "
! Shuma 9,166,891 "
113 Renia ne vlere dhe amortizimi.

! Amortizimi i llogaritur per aktivet afatgjata ne shumen 4,512,401 leke
|
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14 Shpenzime te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit.
| 1 Karburante 2,774,000 leke
i 2 Pjese kembimi, 1,111,796 "
3 Shpenzime per telefon 180,942 "
4 Takse Dogane 2512508
5 TAM 1,161,803 "
6 Skanim 211638 "
7 Taksa vendore 351,900 "
8 Taksa e tarifa 1,079,267 "
9 Sherbime doganore 223618 "
10 Transport 3490569 "
11 Sherbime nga te 3-te 882284 "
| 12 Siguracion mjete 340,000 "
| 13 Qera 192,000 "
14 Punime mirmbaitje 4153629 "
| 15 Hotel+Djeta 1,741,120 "
| 16 Gjoba e kamatvonesa 344958 "
17 Energji Elektrike 334,389
18 Kancelari 135674
19 Te tjera 36,870

Shuma 21,229,053 "
115 Te Ardhura te Tjera

1 Te ardhura nga diferenca kursi 61,222 leke
2 Te ardhura nga interesat 205
Shuma 61,427

16 Shpenzime Financiare
1 Komisione bankare 376,137 leke

17 Fitimi ( Humbja ) para tatimit.
Te ardhura 303,158,416 leke
Shpenzime 278,678,989 leke
24,479,427 leke
18 Shpenzimet e Tatimit mbi Fitimin.
[ Ne parcaktimin e rezultatit tatimor shogeria ka marre ne konsiderate shpenzime te panjohura per
| efekte fiskale ( gjoba te paguara ) dhe per mjedhoje do kemi:

Rezultati para Tatimit 24 479 427 leke
Shpenzime te panjohura 344 958 "
Fitimi Tatimor 24 824,385

| Tatim Fitimi 15% 3,723,658

| 19 Fitimi ( humbja) neto e vitit financiar.
[ Rezulton nga:

;i Rezultati para Tatimit 24,479,427 leke

Tatim Fitimi 3723658

Fitimi neto i ushtrimit 20,755,769 "
Hartoi Administratori

Mehmet SHAHOLLI

Sadete GJECI




